
AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE II STRALCIO I LOTTO -
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N.48 LOCULI NEL CIMITERO DI
CANETRA - CUP G17H03000130001 - APPROVAZIONE RIPARTIZIONE ED
ACCANTONAMENTO DI CUI EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 91 del 27-11-2020

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 5.12.2019 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle
soglie comunitarie di cui all’art.36 del D.L.vo n.50/2016;

Visto il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Visto che questa Amministrazione Comunale, al fine di dare risposta alla richiesta di concessioni
cimiteriali per l’uso di loculi, ha avviato la costruzione di un primo lotto di n.48 loculi quale
secondo stralcio di ampliamento del cimitero di Canetra;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 25/03/2014 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo

Vista la Determinazione n.158 in data 23.12.2016 di aggiudicazione definitiva alla la ditta Cricchi
Costruzioni s.r.l. - P.Iva n.00919170571;

Visto il contratto d’appalto stipulato in data 28/07/2017 rep.945 con la ditta appaltatrice Cricchi
Costruzioni s.r.l. con sede via Salaria Km 94.900 - 02010 Borgovelino (RI) - P.Iva
00919170571;

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 11.10.2017;

Vista la Determinazione n.85 in data 19.06.2018 con la quale è stato tra l’altro affidato all’ing.
Andrea Trinetta, con sede in via del Porto n.28 02100 Rieti – P.Iva n. 00983090572, C.F.
TRNNDR76S28H282N, il servizio per la progettazione di variante strutturale e variazione al
contratto di appalto stipulato con la ditta Cricchi Costruzioni s.r.l. - P.Iva 00919170571;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 23/10/2018 con la quale è stato approvato il
progetto di variazione, comportante modifiche non sostanziali al contratto ai sensi dell’art.106,
comma 1 lett. e) del D.L.vo n.50/2016

Vista la Determinazione n.156 in data 26.10.2018 con la quale è stato affidato al medesimo ing.
Andrea Trinetta, con sede in via del Porto n.28 02100 Rieti – P.Iva n. 00983090572, C.F.
TRNNDR76S28H282N, il servizio per la direzione lavori, misura e contabilità, certificato di
regolare esecuzione, eventuale coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativa al
primo lotto di n.48 loculi quale secondo stralcio di ampliamento del cimitero di Canetra;

Dato atto che il citato contratto di appalto all’art.5 prevede che il pagamento in relazione allo stato di
avanzamento dei lavori non inferiore ad euro 30.000,00 come desunti dal relativo S.a.l.
emesso dalla D.LL.;

Visto che il quadro tecnico economico dell’intervento approvato con la citata D.G.C. n.78/2018
prevede euro 67.637,28 quale Importo netto contrattuale dei lavori ed euro 34.362,72 per
Somme a disposizione dell’Amministrazione per un totale generale di euro 102.000,00, come di
seguito riportato:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



ALAVORI

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 61.286,57

Ribasso d'asta 0,20% 122,57

Importo lavori offerto 61.164,00

oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, non 

soggetti a ribasso d'asta
6.473,28

TOTALE A - Importo di contratto 67.637,28

B

Lavori e forniture in economia, iva compresa 3.400,00

Imprevisti 2.100,35

Spese tecniche 16.021,20

Progettazione definitiva-esecutiva inclusa Inarcassa 2.293,20

Progettazione di Variante inclusa Inarcassa 3.640,00

Direzione dei Lavori e Coord. Sicurezza in fase di 

esecuzione inclusa Inarcassa
8.320,00

Collaudo Statico inclusa Inarcassa 1.768,00

Prove di laboratorio e analisi terre 550,00

Accant. art.93 D.L.vo n.163/2006 - Incentivi art.113 

D.Lgs.vo 50/2017 
1.352,75

IVA su lavori ed imprevisti 6.973,76

IVA su onorari e cassa previdenza 3.524,66

Tasse, compresi oneri per Autorità di Vigilanza sui 

Contratti, spese di gara, oneri  richiesti dalle 

normative vigenti per autorizzazioni

440,00

TOTALE B 34.362,72

TOTALE GENERALE 102.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Considerato che le attività di R.u.p. sono state espletate dal Responsabile del 3° Settore, Arch. Giancarlo
Cricchi con la collaborazione del dipendente arch. Alessandro Paolocci;

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 11.10.2017;

Visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 08.07.2019;

Dato atto che la somma complessiva inserita tra le somme a disposizione del QTE approvato di euro
1.352,75 è accantonata per le finalità del fondo di cui all’art.113 del decreto Legislativo 18
aprile 2016, n.50, di cui euro 270,55 per il fondo innovazione ed euro 1.082,20 per incentivi
per funzioni tecniche ed attività di R.u.p. e di collaborazione;

Vista la Determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 71 del 20.09.2020 con la quale sono stati
approvati gli atti di contabilità afferenti allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare
Esecuzione;

Visto che occorre provvedere all’impegno di spesa delle somme per incentivi tecnici di cui
all’art.113 c.2 del D.L.vo n.50/2016, per un importo di euro 1.352,75 al Cap. 3772/7
RR.PP., codice di bilancio 01.01-2.02.01.09.015 del bilancio di previsione 2020/2022
approvato con D.C.C. n. 08 del 03.06.2020;

Visto che l’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante Incentivi per funzioni tecniche
stabilisce che il fondo di cui al comma 2, dello stesso articolo, non superiore al 2% sull'importo

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



dei lavori, sia ripartito tra i R.u.p. ed i dipendenti comunali con funzioni tecniche intervenuti nel
procedimento;

Visto il Regolamento per la ripartizione degli incentivi approvato con la D.G.C. n.21 del 23.06.2016;

Dato atto che, per la ripartizione degli incentivi secondo le vigenti disposizioni normative ed il
Regolamento sopra richiamato, si deve provvedere all’accantonamento della quota del 20%
che sarà destinata nel bilancio comunale nel capitolo n.249/0 Codice di Bilancio 01.06-
1.03.01.02.999, riservato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e
all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini; e che la quota dell’80% potrà
essere liquidata tra il R.u.p. ed i dipendenti che hanno collaborato per il buon esito del
procedimento;

Dato atto che occorre pertanto approvare la ripartizione, della quota relativa alle attività di R.u.p. (80%),
e quella da accantonare (20%) come di seguito riportata:

Incentivo art.113 1352,75
Quota 20% 270,55
Quota 80%1082,20

Quota 
80% 
Ripart.

Importo 
lordo 
Quota 
Ripart.

60% 649,32
Alessandro Paolocci 40% 432,88

totale 1082,20

Nominativo

Giancarlo Cricchi

Visto il D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e1.
qui si intende riportata;

di dare atto che le attività di R.u.p. afferenti i lavori di cui all’intervento in epigrafe sono state2.
espletate dal sottoscritto Arch. Giancarlo Cricchi con la collaborazione del dipendente arch. Alessandro
Paolocci;

di dare atto che la somma complessiva di euro 1.352,75 è accantonata per le finalità del fondo di3.
cui all’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, di cui euro 270,55 per il fondo innovazione ed
euro 1.082,20 per incentivi per funzioni tecniche ed attività di R.u.p. e di collaborazione ai funzionari
individuati nella tabella di seguito riportata per i rispettivi importi ivi indicati comprensivi degli oneri
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione;

Di impegnare, per incentivi tecnici di cui all’art.113 c.2 del D.L.vo n.50/2016, l’importo di euro4.
1.352,75 al cap. 3772/7 RR.PP., codice di bilancio 01.01-2.02.01.09.015 del bilancio di previsione
2020/2022 approvato con D.C.C. n. 08 del 03.06.2020

Di approvare la ripartizione del fondo ai sensi dell’art.113 del D.L.vo n.50/2016 per gli5.
importi riportati nella tabella di seguito riportata:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Incentivo art.113 1352,75
Quota 20% 270,55
Quota 80%1082,20

Quota 
80% 
Ripart.

Importo 
lordo 
Quota 
Ripart.

60% 649,32
Alessandro Paolocci 40% 432,88

totale 1082,20

Nominativo

Giancarlo Cricchi

Di disporre l’accantonamento di euro 274,74, quale quota del 20% del fondo di cui all’art.113 del6.
D.L.vo 18 aprile 2016, n.50, nel capitolo n.249/0 Codice di Bilancio 01.06-1.03.01.02.999;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per7.
l’apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. n. 267/2000
e per le relative liquidazioni.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     1.352,75 sulla presente determinazione, ad oggetto “AMPLIAMENTO
CIMITERO COMUNALE II STRALCIO I LOTTO - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N.48
LOCULI NEL CIMITERO DI CANETRA - CUP G17H03000130001 - APPROVAZIONE
RIPARTIZIONE ED ACCANTONAMENTO DI CUI EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016.”,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 30-11-2020
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to Sig. Luigi TADDEI

Sub impegno N.   293/    4 del 02-12-2020  a Residuo 2018  CIG

5° livello 01.01-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo       3772 / Articolo     7
REALIZZAZIONE NUOVO LOTTO LOCULI (E. 416/04)

Causale QUOTA TECNICI ED ATTIVITA DI R.U.P. - ART. 113 C. 2 DEL D.L.VO N. 50.2016 - AMPLIAMENTO
CIMITERO COMUNALE DI CAENTRA - REALIZZAZIONE N. 48 LOCULI

Importo 2020 Euro 1.082,20

Sub impegno N.   293/    5 del 02-12-2020  a Residuo 2018  CIG

5° livello 01.01-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo       3772 / Articolo     7
REALIZZAZIONE NUOVO LOTTO LOCULI (E. 416/04)

Causale QUOTA ACCANTONAMENTO - ART. 113 C. 2 DEL D.L.VO N. 50.2016 - AMPLIAMENTO CIMITERO
COMUNALE DI CAENTRA - REALIZZAZIONE N. 48 LOCULI

Importo 2020 Euro 270,55

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
03-12-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 03-12-2020 al 18-12-2020 n. cron. 437 .

Lì, 03-12-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


